国家能源局文件

国能监管〔2017〕110号

国家能源局关于印发《压缩用电

报装时间实施方案》的通知

各派出能源监管机构，各省、自治区、直辖市发展改革委(能源局)，

国家电网公司、南方电网公司、内蒙古电力(集团)公司，各有关

供电企业

按照《国务院办公厅关于进一步简化流程提高效率优化营商环

境工作方案的通知》(国办函〔2016〕70号)要求，为进一步加强

用电报装工作管理，简化流程、提高效率、压缩时间、优化营商环

境，我局在充分征求有关电网(供电)企业意见的基础上，研究制

定了《压缩用电报装时间实施方案》。现印发你们，请结合实际认

真贯彻落实。

一1—

附件:压缩用电报装时间实施方案

国家能源局

20 17年4月20日

(主动公开)

抄送:国务院推进职能转变协调小组办公室，国家发展改革委

一2—

附件

压缩用电报装时间实施方案

一、工作原贝l]和目标任务

(一)工作原则

企业为主，政府规范。明确供电企业为责任主体，政府相关部

门做好相应的规范工作。

多措并举，务求实效。通过简化手续、优化流程、建立考核奖

惩机制等多种举措，确保取得优化营商环境的效果。

统筹规划，强化监管。做好地方经济社会发展规划与电力规划

的统筹协调，同时加强监管，严格报装时间规定，规范报装服务行

为。

(二)目标任务

到2沮7年7月底，用电报装工作实现以下目标:

1.精简申请资料。减轻用户负担，加快受理进度，合理精简、

整合用电报装申请资料，明确用电报装各环节申请资料清单目标表

(见表1)。

2.简化业务流程。在保证供电安全的前提下，尽量简化业务流

程，对于居民用户的用电报装业务，取消设计审查和中间检查环节。

3.压缩报装时间。通过压缩用电报装供电方案答复、设计审查、

中间检查、竣工验收及装表接电等环节办理时间，明确用电报装各

环节压缩时间目标表(见表2)，用电报装时间在现行《供电监管办

法》规定基础上压缩1/3以上。鼓励供电企业随着工作推进并结合

业务办理实际，进一步压缩各环节办理时间。

表1用电报装各环节申请资料清单目标表

序号{业务名称 申请资料清单 备注

①如委托他人办理，需同时提
1.用电申请书或用电业务表;一供经办人有效身份证明;
2.用电人有效身份证明; ②第4、5项资料仅限高压用

业务受理 3.用电地址物业权属证明; 户提供;

4.用电容量需求清单; ③原用电范围内的增容业务
5.用电工程项目批准文件。 无需重复提供第2、3、5项资

料。

设计文件和{1.设计单位资质证明材料;
有关资料审核{2.用电工程设计及说明书。

无

中间检查
1.施工单位资质证明材料;
2.隐蔽工程施工及试验记录。

无

竣工检验
1.用电工程竣工报告; 居民用户无需提供第1、2项
2.交接试验报告。 资料。

注:本表为申请必备资料。对于法律法规另有规定的，按相关规定执行口

表2用电报装各环节压缩时间目标表

二、重点工作

(一)优化用电报装流程，有效提高办理效率

各级供电企业要在保障用电报装服务质量的前提下，不断拓展

服务渠道，简化报装手续，优化报装流程，办理业务坚持“一口对

外”和“一次性告知”原则，大力推行“同城异地”受理和业扩流

程“串改并”，强化部门间“联合办公”和“限时办结”，最大程度

减少用户业务办理往返供电企业次数，切实提高办理效率。同时，

严禁报装业务“体外循环”、走流程的现象，确保报装时间的真实性。

(二)创新用电报装服务手段，提升办理服务水平

各级供电企业应不断创新用电报装服务手段，通过开展业务回

访，及时吸收采纳用户建议;指定专人进行“一对一”全过程跟踪

服务，强化部门间协同合作，有效协调解决存在问题;实行“全流

程监控”，加强企业内部管控等工作，不断提升用电报装服务水平。

同时对用电报装进行全过程评价，查找问题、总结经验，全面提升

服务水平。

(三)建立用电报装绿色通道，全力服务重大工程项目

各级供电企业要建立国家重点工程、地方重大项目和民生项目

用电报装绿色通道制度，通过优先服务、专人负责、现场办公、重

点督办等多种措施，从简从快地办理用电报装手续，及时协调解决

项目推进过程中遇到的用电难题，确保重大工程项目及时接电，按

时送电。

(四)加大信息公开力度，提高用电报装工作透明度

各级供电企业要严格按照《供电企业信息公开实施办法》有关

要求做好供电信息公开工作，通过营业厅、95598电话及网站、手机

客户端等多种便于公众知晓的渠道，全面公开用电报装服务流程、

时间要求、收费标准及有关政策等信息，定期公布并及时更新本地

区配电网接入能力和容量受限情况，便捷提供业务咨询、用电申请、

自助查询、资料下载等服务，切实提高用电报装工作透明度，方便

用电报装业务办理。

(五)加快配电网建设改造，持续提高供电能力

各级供电企业要结合地方经济发展水平、用户用电增长需求以

及电网规划与建设情况，统筹安排电网建设资金，不断优化配电网

结构，加强用电需求增长较快地区以及贫困、偏远地区的电网建设

改造，持续提高供电能力，满足用户用电报装需求。

(六)加强沟通协调，统筹推进用电报装工作

各级供电企业要积极主动与地方政府部门沟通联系，提前摸清

本地区建设规划、输电通道与综合管廊布局、市政施工等基本情况，

合理预留配电设施及线路走廊用地，确保用户供电方案的合理性与

可行性，尽量避免供电方案因规划、通道或管廊变化调整等原因变

更或延迟答复影响用户用电报装效率。

三、保障措施

(一)强化监管，营造公平便利营商环境

能源监管机构要加大对供电企业办理用电业务情况的监管力

度，重点监管供电企业执行新的用电报装时间规定、用电报装服务

行为和用电报装信息公开、档案资料等情况，严肃处理违规供电企

业，促进供电服务水平提高，营造公平便利营商环境。

(二)注重征信，统一纳入社会信用体系

能源监管机构要加快能源行业信用体系建设，建立健全市场主

体信用记录，强化用电报装信用监督，应对供电企业、设计施工单

位和电力用户等用电报装信用信息，特别是严重失信信息进行认定，

及时报送能源行业信用信息平台。与相关部门建立信息共享机制，

对于诚信电力用户创建用电报装绿色通道，对于服务优质供电企业

予以表扬和奖励;对于失信企业和用户实施协同监管、联合惩戒，

构建“一处失信、处处受限”的信用监督、警示和惩戒体系。

(三)因地制宜，边远贫困地区差异考核

边远贫困地区可参照执行本实施方案规定的用电报装业务办理

时间，把解决群众“用上电”放在首位，在满足群众用电需求的前

提下，不断提高用电报装工作效率，压缩办理时间。

(四)统筹兼顾，协调做好地方配电网规划

请地方政府有关部门做好地方经济社会发展规划与电力规划的

统筹协调工作。及时将配电网规划纳入地方发展规划，科学合理确

定项目建设方案与时序，建立发展规划、综合管廊、道路施工等信

息的资源共享机制，统筹考虑电源、用户以及土地、环境、站址廊

道等公共资源，依法依规保护配电网站址路径，实现市政规划信息

资源共享，为压缩用电报装时间提供良好环境。